Republika e Kosovés

PRISHTINA
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

KONTRATE
Numri | kontratés: |- 616-22-11010-5-2-1/C1030
KUVENDI [ KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). né njiérén ané; dhe

MILENIUM KONSTRUCTION SH.P.K., Ahmet Krasniqi, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi™). ne
anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndertimi i rruges Zllash-Prapashtic Lot 1-ritender me numér identifikues: 616-22-11010-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndertimi i rruges Zllash-
Prapashtic Lot 1-ritender

Nr i prokurimit 616-22-11010-5-2-1
Nr i brendshém 616 22 160 521
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t&8 jelé: 476,046.40 €; [dyzet e shtaidhjet e gjashté mije euro e dyzet e gjashié ¢
dyzet curocen | EURO.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 18 jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& bhen né pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés,

Neni 3 Rendi i pérpar@sisé i dokumenteve t€ kontratés

3.1 Kontrawa pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ Kontrawés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshime t& Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Qferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéiné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste 1€
paqartiisist ose divergjencés. ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérpardsisé né t@ cilin jani dhéné mé sipér.

1 luterm referoguni kety numrt t@ kontratés né dokumentet ¢ turimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesann



Neni 4 Komunikimet

4.1 TE gjitha komunikimet me shkrim g& kané 1& béjné me kété Kontratd ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontrakiuesit nga ana tjetér duhet 18 cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj 1€ identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me posté. faks. email ose (@& doriézohen personalisht. Komunikimet plr Autoritetin
Kontraktues mund 1é adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar nié Kushtel e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nise personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit & saj. ai duhet ta tho# kg né
komunikatén e tij. Sa heré q@ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet té kérkojié
virtetim € pranimit ¢ komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet. dérguesi duhet Ui marré té gjitha masal e
nevojshme pér té siguruar pranimin € komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi. miratimi. certifikate. ose vendimi,
pér cg nése specilikohet adryshe né njoltim 1@ tllg, pélgim. miratim, centifikat@ apo vendim do 1@ jeté né formé
1€ shkruar dhe fjalér "njofion”. "vértetoje". "miratoj "ose"vendost "do 1 interpretohen né pérputhie me
rrethanal. Ndonjié miratim. pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohel pa arsye.

4.4 Kjo kontraté Eshi€ e pérgatitur né gjuhén Shgipe néé tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koentraktuesin
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 616-22-11010-5-2-1/C1030

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat¢” do t& thot¢ marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin ¢ Kontratés & nénshkruar nga palét. duke pirfshiré 1é gjitha shtojecat pér kété dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencit né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen 1€ gjitha ato puné t¢ cilat jani objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé& & kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé té 1yre.

I.3 ~Kontraktuesi™ ¢shi¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i caktuar né formularin e
kontratés. i cili (1€ cilét) shté palé né kontraté dhe 8shié i obliguar té kryejé punét sipas marréveshies dhe i cili
do (& marré shumén sipas marriveshjes me kontratg,

1.4 "Menaxheri i Projektit™ éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1& kontratds ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakes), i cili éshié pérgjegjits pér mbikégyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér 1&
giitha hollésité duhet Ui raportojié Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés™ do 1@ thoté shuma q¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 "Vendi i ndértimit” do té thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit * do 1& thoté ¢ téé makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve. dhe mjetet
tiera q€ nevojiten pér kryerjen e puntve (& kontraktuara gé duhet & béhen sipas kontratés.

L.8 “SKical™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe @ miratvara nga Autoriteti
Kontraktues pér krverjen e punéve 1& kontakuusara,

1.9 “KPK™ do 18 thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK™ do té thot¢ Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratits,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji gé i pércakton t¢ gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontrati,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmijet paléve hartohen né gjuhin ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vetém niése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén € vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palt e tretd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesé & saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né ktto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor (¢ bankicréve & Kontraktuesit, (¢ shumave gé dubet (& paguhen ose qé
do té behen borxh sipas kontratis: ose

b) ni rast (& dhénies s€ 1€ drejiés sé Kontrakiuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1é kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pir géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshié bartur.

3.4 Pranucsit e dispozitave (& kontratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshlatshmirisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés ptrvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetir
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij nj¢ pale té treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do (& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohel autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kirkesat e
pérshtatshmidrisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakivesve. megjithaté mund 1
siguroj. ku ¢ konsideron si t& nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi &hté pérgjegiés pér akiel, gabimet dhe neglizhencién e nénkontraktuesve (¢ vet si dhe &
agjentéve ose & puntsuarve, né (& njéjtén minyré si po 1 ishin akle. gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit.
agjentéve 1€ 1ij ose pundtoréve € tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese 16 kontrats ose aprovimi i
nitnkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjié obligim 18 vazhdueshém gé vazhdon pér nji periudhi gé e tejkalon
até 1€ periudhis st garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontrakiuesi.
Kontraktuesi duhet gé. né ¢farédo momenti pas skadimit tit periudhés s& parancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve ¢ tilla pér
kohiézgjatjen ¢ garancisé sit skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése Eshié e nevojshme. brenda 30 ditésh nga niénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet t' japi
Kontraktuesit. pa pagesé, njé kopje @ skicave 1€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve ticra 1€ kontratds. Kontraktuesi mund 1 blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t¢ gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
Yera 1é Kontratis.

5.2 Ptrveg nitse &shté e nevojshme pir qéllime (& kontrat@s, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plot@suese dhe udhizimet gé jané 1 nevojshme pér ckzekutim & miré @& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1@ saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve. do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave 1& ptreakiuvara né kéto Kushie
& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion 1& tij né gjendje
& mirt. dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
périundimit 1€ kontraits,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté 1& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimel qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e uij.

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1 Republikis se Kosovis 1€ cilat mund
1€ ndikojn€ te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve (@ ti) me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1@ Kontrakiuesit,



7.2 N baz 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té bijlt 1€ gjitha
pirpjekjet ¢ nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizat dhe lgjet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré Icjen ¢ punés dhe Icjet e géndrimit, pér personelin. shérbimet e 1@ cilive Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme. si dhe lejet e géndrimit per familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontraids. ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje té kontraiss, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pir k&t duke i paragitur
arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (¢ pezullohet piir
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1@ veprojé sipas 18 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé qié personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre. dhe punétorét vendort 1€ tij
gjithashtu t°i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet U'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pir géllime 1& ehzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalost asnjé detaj t& kontratils pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshté grup. pirbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Auloritetit kentraktues.

8.5 Kontrakiuesi do 1€ siguroj se punét do 1 fillojné dhe 1@ pérfundojné brenda afatit 1& cakuar réné dakord né
programin ¢ biéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do W& siguroj qi (& gjitha punét g€ ai/ajo do té bigjé, si dhe riparimin e defekteve gjald realizimit
1€ punimeve do (& béhen ni kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé 1epiér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do @ pritet nga nj¢ kontraktues i afié¢ dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punéis dhe piér cilising e materialeve dhe cilcsist profesionale &
punonjésve g jané pirdorur pér realizimin e puntive té kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndéntimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet e méposhtme:

2. n¥ qofié sc pér kryerjen ¢ punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré (& llojeve 1€ ndryshme. vinga,
kamioné t¢ llojeve 1€ ndryshme. skela 1€ larta, ¢lj do 1& pérdoren dhe
b.  né& ményré qE 1& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun el).

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha akiiviteteve né vend punim.

Nent 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe t& pirdor pajisje 1& identifikuara né tender ¢ 1ij. pér té kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar 1€ personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakteristikat jant né thelb & barabarta ose mé t& miré sc ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1' Kontraktuesi do &, jo mé voni se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe & mire 1@ kontratés. Shuma e sigurisé do 1& sakiésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit Kontrakwes pér ¢farédo humbjcje qé Eshié pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe té duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontratés do 1@ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V 18 kontratds.



Neni 11 Pérgjegjésin dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (¢ lgshohet Certifikaia e Korrigjimit t¢ Defekteve. rreziget ¢ iéndimeve
personale. vdekja. dhe humbja ose démtimi i pronés (perfshiré, pa kufizim. Punél. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds sé afért.

I'1.2 Kontrakwuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1 defekteve né shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilat jané pér shkak (@ rrezigeve 16
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij,

[1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhel Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
polictn dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 1 siguruar humbjen apo
diémet ¢ pésuara.

I'1.4 N& qofi¢ se kontrakwesi nuk ofron njé sigurim t¢ 1ill¢ atheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashiohet nga piesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vit,

FL5 N qofi¢ se ekzistojn€ arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 12 ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund té zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj¢ program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve. afatin Kohor qc kérkohet pér dorézim dhe miratim tc vizatimeve. metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje. dhe afatin kohor ptr secilin aktivitet & specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepitr kirkon modifikime ne programin ¢ puniéve né kuadr 1 punive té
kontraktuara. Kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe nj¢heré programin dhe t'ia kihejé prapg Menaxherit t@
prajektit. Kontraktuesi do (¢ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né K VK,

12.3 Pér gdo pakinagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1 tillé. duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose 1¢
rris detyrimet ¢ Kontraktuesit sipas punéve 16 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezuliejé né ndonjé pagest shiest pér kontrakwesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencds sé kontraktuesit gjalé pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do t& ket¢ 1¢ drejtén 1€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés. me pérjashtim (& personave 1& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do (& jetié
pérgjegits pér (& marré hapal e nevojshém, né interes (& punonjésve té tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t€ treta. per té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1@ rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontrakiuesi do 1& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pir & siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té JjelE pérgjegjés
pr sigurimin. me shpenzimet e tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurist te cilat jané 1& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t€ detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengoinié trafikun né.
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét. hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. A, né vecanti. do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,



14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontrakwesi ¢ konsideron té nevojshme. ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me g@llim t& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve. urave, do 1& bartet ne shpenzime 1@
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet té njofiojé
Autoritetin kontraktues pir ¢farédo masa (& veganta gé ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé. ura nga wansporti i materialeve apo pajisieve do & jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakwesi éshté pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pirputhje me Ligjin ¢
Republikis se KosovEs.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojié ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& 1atimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditdsh para dorézimit t¢ tenderit dhe datés s¢ fundit 1 vénetimit 1
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojié ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak 1 ngritjes sé atimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gent né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démitimi i Punéve ose Materialeve q& do té pirfshihen né Punét né mes t& Datés s¢ fillimit dhe
né {und 1¢& periudhis sé Korrigjimit té Defekieve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 KontraKtuesi do 1 filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakwesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1@
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projektit. dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.,

Neni I8 Zgjatja e perivdhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund té kérkojé zgjatje (& periudhés s¢ ekzekutimit nitse realizimi i kontratis sé tij vonohet.
ose pritet s¢ do 1€ vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsye:

4} Autoriteti kontraktues Ka déshwar Ui plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratis;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojié Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1€ btjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka t& drejié dhe. pérveg nise ka ndonjé marréveshje tjetdr ndérmjel Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhitna gjithépérfshirése ashtu q& 1€ mund (& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1& periudh@s sé realizimit nése mund (& arsyetohet. ose né minyré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i &shté dhiénié e drejta pér zgjatje & periudhés,

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontrakuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore té cekur né KVK
pir ¢do dité g Data ¢ Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet té 1ejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve té likuiduara nuk do 1& ndikoj nié detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vierés maksimale né bazé 16 nenit 19.1 ai mundet. pasi 1a
njofiojé Kontraktuesin:



{3) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

{b} t& ndérpresé kontratén: dhe

(¢) 1€ hyjé nt nj¢ kontraté me njé palé 1& tret# né koston ¢ Kontraktuesit ptr ofrimin e bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Nenij 20 Regjistri i puniés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do (& mbaje & pakién informacionin e méposhiém:

kushtet ¢ motit. ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi. oriit ¢ punés. numrin dhe llojin e punitoréve
1€ punésuar né vend-punishie. materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune. testet ¢
krsera né vend. mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakuesit;

deklaratar e hollésishme 1€ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé bérié dhe furnizimel e dorézuara
dhe ¢ perdorura. & afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe 1é réndisishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrakuwesit.

20.2 Shinimet e béra néé regjistrin e punés. si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashki-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagiisuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do 1@
komunikajié piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 13 ditésh pas datés nié & cilén jand
regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontraktuesi déshion qe t€ nénshkruajé ose t¢ paraqesé
piképamjet e 1ij brenda periudhés s lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh¢ dhe mund. pa hequr
dokumentin. 1€ béjé ose 1& marr njé kopje tié shinimeve té cilat ai i konsideron (& ney ojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjisirin ¢ puniés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét. komponentét dhe materialet do 1@ jeni né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet,
mostral. strukturat dhe kirkesat tera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t¢ Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit e Kontrati's. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i ¢, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkest duhet 18
certilikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat pér k&té pranim para se 18 inkorporohen né pune,

21.3 Ldhe nitse jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt e do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontrakeuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund tj jepet mundésia Ui riparojé dhe i
pérmirisojé materialet dhe anikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do ¢ pranchen pir
inkorporim né pune velém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & emiroj “AMenavherin e Projektir”, (& cekur né KVK. i cili do t& jet# pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 6ré kohts. duke filluar qé nga dita ¢ paré e fillimit 1¢ punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 1& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyries Eshié 1& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 1& pérdorura né
pajlim me specifikimet icknike 1€ rétna dakord.

223 Kontraktuesi do @ sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues qe té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotisisht vishtirésité q& mund Ut hasé né kété aspekt. dhe nuk do ti lejohet qé & paragesé
ndonji arsye pir vones? né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (& keté € drejté, ose nga velé ose agjentit e tij. qe 1& inspektojé. kontrollojé, masi
dhe testojié komponentét. materialet, dhe mjeshiéring. dhe 1@ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo antikulli q¢ pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin c sipas kontratés. né ményré qé
L€ pércakiojé nédse komponentél. materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin ¢ prodhimit. fabrikimit pérgatities ose né vend-punishte ose ng ndonjé vend tjetér. si¢ mund &
specilikohet nét kontrate,

22.5 Nésc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njofioj& Kontraktuesin
ose do te miratojié certifikimin ¢ procedurés lidhur me kité.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té japé nje
deklaraté per piképamjet e 1ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
Kkontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojné q& kéto teste ti pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert ge zgjidhet me piélgimin e pérbashkit. Te gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikajé rezultatet e kétyre testeve pa vonesi te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jens pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se Eshie gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hersh&m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se viéren ndonjé gabim apo
[&shim né skica (vizatime) apo edhe nit specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr viirejtjen se ato
mund t& ndikejnié me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Néése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do ¢°i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne Kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc te pérashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratds, atéheri
Menaxheri i Projekiit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjajné dhe kompensojné situatin
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Pubiik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t¢ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pir zbritje piir pagesat paradhinie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontrakiues ben nj# pagesé me vonest. Kontraktuesit do (i paguhet interes plr pagest me voness nit pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né 12 cileén pagesa duhel t& ishte bér, deri né datsn kur pagesa Eshié biré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi né sektorin ¢ ndérimit,

243 Artikujt e Punéve pér 1€ citat nuk éshié dhéné normi apo ¢mim nuk do t¢é paguhen nga Autoriteti
Kontrakies dhe do t& konsiderohen (i mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n& Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te bthen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen ni llogariné bankare (&
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar. i kisa) kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pir pagesé, duhet té pérdoret pér i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1§ pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ Kontraigs, Kontrakivesi do 1@ paguhet pér sasiné ¢ pun®s sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do antikul),

25.2 N rast & kontratés paushallé. Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1@ pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 1& 1¢ cilave Kontraktuesi do 1¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1@
bthet veg ¢ veg. Kontraktuesi do 1& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do t¢ bijé pagesé paradhénic Kontrakiuesit & shumave & pércakisara ng# KVK nga data ¢
caktuar ngé KVK kundér dispozitts nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni té PakushiCzuar Bankar né njé formg &



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté 1& barabari¢ me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa t8 bithet pagesa ¢ par. por shuma ¢ parancist duhet t& reduktohet né menyr¢ progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (¢ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevejshme
posaglrisht pir kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie &shié pérdorur né két ményré me
furnizim 1& kopjeve 18 (aturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pgmdryshe pér shkak 1& Kontraktuesit. pas
orarit ¢ plrgindjeve 18 pérfunduar & Punéve né bazé (8 pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n¢ KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e 1&re &
Puniéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontraiés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé
Nogarisé pérfundimtare 1& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorizojé Menaxherit (& projektit raportet mujore 18 gmimeve té vierésuara t& punéve 1
pirfunduara me minus shumén kumulative & vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojié punén e kryer t& kontrakiuesit pir té vértewuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlcra ¢ punis sit kryer do 1€ pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sié pérfunduar pérfshin:

n) N rastin ¢ Kontratis s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sié punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ ¢shté pérfunduar; ose

b}y NE rast (¢ kontrawls pawshallé. viera ¢ punBs sé ekzekutuar do & plrbdj vlerén e aktiviteteve 1€
ptrfunduara né¢ Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé perfunduar pérfshin vlerfsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit. do 1€ dorézojié 1ek
Menaxheri i Projektit njé drafi te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése q€ tregojné
né detaje vierén e punis sé biré né pérputhje me kontraién, sé bashku me 1 gjitha shumat e métejshme (€ cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projekiit & pérgatis
deklaratén e logarisé périundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjitht informacionit 1&
kirkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé ptrfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Awtoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1 cilat i wakojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratis, bilanci. nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
1ek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar. dhe e
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé @ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratin e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &
punts s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1& dorézojé njé kopje té nénshkruar 1& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Awtoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé piesé té vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné lNogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ puniive té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhiéron kontrakiuesin qé t'i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré. autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

() Parapagimi vonohet,

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye @ justifikuar vonohet né leshimin e vértetimit pér ptrmbushje té
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punidve 18 kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk
jané piér shkak 1 joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té pranimit (& pérkohshém ose final do &
béhet nit prani t& Kontrakiuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1¢ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ditéve para datéss st verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puntt nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontrakiesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi osc te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime & Kontrakiuesit. me urdhér t8 Autoritetit Kontrakives,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar nd minyré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar. njé certifikalé e pranimit 1 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit ¢
pérkohshém jo mé herét se 13 dité para se punét, sipas mendimit e Kontraktuesit, le jene té gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me nj¢ kopje pitr Autoritetin kontraktues
duke thént. nése kjo éshté e pershtatshme, rezervat e tij. dhe pérveg tjerash. edhe datén né 1€ cilén
sipas mendimit 1€ tij jané pérfunduar puné né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim 1&
pérkohshém: ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Koniraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshiém ose 1& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & peérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materiatet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1€ hegé
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do 18 bejé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1@ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose démeve, ni ndonjé pjesé te pundve (i
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaw periudhits se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve (¢ démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekicve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t¢ veta do ta pérmirésojt defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pir té gjitha zévendédsimet ose rinovimet do te filloj nga data Kur
zévendésimi ose rinovimi @shié biré pér kénagésiné ¢ mbikéqyrdsit. Nése kontrata mundéson pranim 1@
piesshém. periudha e defekteve do (& vazhdohet velém pér alé piesé 1@ punimeve e cila &hté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nese shlaqget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur. autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj nj¢ defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t¢ pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) & kryejé velg pune, ose té pundsojé diké (jetér pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. n& 1€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1§ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

b) & ndérprest kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéherd ose. pasi éshté arritur, nuk Eshié né
giendje gt & marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
né kurriz 1& Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1@ informoj¢ sa mé shpejt qé &
jett ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pergjegjisisé se defekteve do té parashihet né K VK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés st pérgjegjésisé se defekteve nuk @shié e specifikuar, ajo do t@ jeté 363 ditg. Periudha e
Pérgjegjtsist se defekteve do 1E fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1¢ periudhiés sé garancisé ose, nié rastet kur ka mé teptr se njé periudhé. pas skadimit &
periudhis st fundit, dhe atéherd kur 1€ jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do t'j
Itshoj¢ Kontraktuesit njié certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auteritetit kontrakiues, duke cekur
datén né (@ cilén Kontrakuwesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (& llé qf autoriteti
Kontraktues & jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & lishohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi | periudhés si garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré té tillg qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata ptrfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorBzuar tek  autoriteti kontrakiues. e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lishimin ¢ certifikatés pérfundimiare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t@
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratds para léshimit & certifikati's
prlundimtare t¢ pranimit dhe té cilat kané mbetur 1& parealizuara ni kohén kur léshohet certifikata
perfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 1& shlyejé ndonj¢ nga obligimet e veta me kontraté.,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té ket 1é drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontrads.

36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:



a) déme 1€ pirgjithshme: ose
b} déme 1¢ likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet qé rezultojni nga zbatimi i masave té parapara né két€ nen do
1¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita. os¢ me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Kontratén né qofié se pala tjeter shkakton njé
shkelje themelore 1 Kontrawés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do 16 kufizohet ni:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit@ rresht pa qené ¢ perfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye 1@ justifikuar t@ ndérpres¢é apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve & kontrakiuara pér m¢ shum se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto 1& vonesés;

¢. Awwriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindériimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikaiés sé Menaxherit & Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve éstié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve té pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit;

t. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
dimeve té likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje té kontratés pér raste t& jera nga ato & parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projekiit do 1€ vlerésofe nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje 1 kontratés.

37.4 Nise pir shkak ¢ fajit & palés sé wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1@ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiesi do té& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Proiektit do & bejé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht. do & kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léné
alé né nj¢ gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet 1 paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryvera deri né
momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofi€ se kontrata shképutet. Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré. do 1é siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 135 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 ~Force Madhore™ si¢ pérdorel kétu mendohet né ¢rregullimet industriale. ¢rregullimet civile. lufiérat,
cksplodimet. térmeti. zjarret. viérshimet. epidemité ej e shkakwar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakuese. e paparashikueshme dhe jashié kontrollit i paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjira nga ngjarjet q& pircakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén 1& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
@shté ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhitnat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE kit rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakwesit do (& pezullohen deri sa 18 arrihet niveli i mendisisg
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike. akomodimit t& personetit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcitn Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet Ui vierésojié 1 gjitha
punét ¢ périunduara né ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Alati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve t& kontratiéss mund té zgjarct
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
A NE qofié se kontraktuesi pér njé koh@ 18 gjaté éshté biré i pa afté, per shkak & Forcés Madhore.

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me Kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund 1a njofiojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerien e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kentratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet per shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do té perpilojé shkresén mbi viersimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialel ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar t& punéve 8 pakryera, si¢ &hié cekur né KVK. Démet shiesé (8 likuidimit nuk do 1&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do t& jet# obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit té Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t¢
kontratis nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & Wshoj njé certifikaté pér vierdn e punés sé
biré. materialet e porositura. koston ¢ arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit (&
Rontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén e certifikaids.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
t& konsiderohen ¢ jené proné e Autoritetit Kontrakwes nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpirthimi i lufiés apo ndonjé rasti jetér jashié
kontrollit 1¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vérteto] kétgd. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur pas pranimit 1é kétij
virtetimi dhe do t€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1& cilat
iéshté arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bEjné @ gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet qi
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre nié mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje gé ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (i dobishme. palét do 2 takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i ptrgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qt jepet pitr
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té jew 30 ditg nga fillimi i procedurds. Nise piérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqésore diéshton ose nése Pala déshton (& pirgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do 1@
Jent 1€ lira (& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréy eshjes duke e lajméruar
tjetrin,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton. palét mund & merren vesh (& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit. secila palé do @ kelé 1& drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduriis miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes. secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyvqgi:
b} kurdo ge palél pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarriéveshjes. gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-22-11010-5-2-1/C1030

KVK ot vijim do 1€ plotésojné dhelose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt, dispozitat két do &
mbizolérojné mbi ato & KPK.,

PJESA lli EKONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konfiikt, dispozitat k&tu do
t& mbizotérojné mbi ato té KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.

21 Ligjet € Kosovés q¢ jané neé fugi do t& zbatohen pér té gjitha

Ligji i zbatueshém ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jet& gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Siguria e 10.1 Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit &shté 10% e vieres se
ekzekutimit kontrates , pér kohézgjatien e periudhés prej 150 dite per te
gjitha lotot

Loto [ 150 diteve
Loto Il 150 diteve
Loto LI 150 diteve

11.2 Shuma minimale e sigurimit do té& jeté:

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me

punét, ndonj¢ pjesé t& tyre, materialet apo

impiantin gjaté periudh&s mbi t& cilén kontraktuesi
éshié pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
cfarédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen
apo démtimin e tillé né&n shpenzimet e veta, né

ményré qé punét e pérhershme né ¢do aspekt t&

jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas

kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi
siguron punét, s& bashku me materialin dhe
impiantin gjer né koston e zévendésimit t& plots;

{b) Né&se ndodh ndonj& humbje apo démtim i Pajisjeve
nj¢ shumé& e cila #&shté e mjaftueshme pér
zévendésimin e tyre;

{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve} né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 eurc pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar.

{d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia  dhe (a)
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i




pakufizuar

(it e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shié i

pakufizuar
Programi . Kontraktuesi do ta doré&zoj p&r aprovim Programin pér Punét
brenda 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12. reus
2.2 Periudha pé&r Programin e azhurnuar éshté 15 dite
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 171
Data e fillimit do t& jet¢ 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té& jeté :
Loto I: 90 dite
Loto H: 90 dite
Loto II1: 90 dite
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér ditg.
Shuma maksimale e demeve té likuiduara pér & gjitha Punét
éshté 10" e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te p&rcaktohet pas nénshkrimit
testimi te kontratés
Parimet e|24 . :
pérgjithshme 18 Pagesat do te behén ne situacione.
pagesave Situacionete paguhen ne vleren prej 30 000,00€ , e me
teper me konstatim nga menaxheri i kontrates dhe
organi mbikqyres .
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
ffiae P 27. s
Mbajtja e Parase ! Shuma e parave t& mbaijtura &shté: 10% 1 vlerés se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés s¢ logarisé pérfundimtare té referuar né
Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesé” nga ndonje bank apo
kompani e licencume e sigurimeve
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve pér 2 vite.
Shkaget pér | 30.1

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 15 dité kalendarike




kompensim

pas nénshkrimit 1€ kontratés.

Si;gﬁg]tésm s || &2 Periudha garantuese e defekteve éshté 2 vite

Pagesa pas 39.1 Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané

shképuties sé pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara,

42.2 .
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjave Drejtésisé
Zqiidhia e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin
m?:f smja rréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur
- proceduré té zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do té dorézohet Gjykatén
gjyqésore Themelore-Prishting né pajtim me ligjin né Kosové.

ose

b) kurdo qge palét pajtohen, g¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate
dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
do t& dorézohet n& arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.




NDERTIMI | RRUGES ZLLASH-PRAPASHTIC (KRAHET BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)

Aksi 1,Lagja Bustigega,Gjatésia ,L=1436m, B=4.0m. P94 - P191

. 8 #si ;
5 2 Lloji i pungés Nijésia Sasia gL e Cmimi total (Euro})
@ (Euro)
1 PUNET PARAPRAKE
11 Shenimi i t-fasese para filllt.mt té& punimeve dhe gjaté m 1,436.00 0.50 718.00
ekeekuthnil {Sipas Projeklit).
12 !'Iart.unii projektit 1é ekzel'(utuaf pas perfundimit té& ' 1,436.00 065 933.40
punimeve, {aty ku projekti ka pésuar ndryshime).
Sinjalizini horizonal , vertikal dhe keijimi | hapsirave
1.3 |per qarkullig (& pa neliiners 18 anlomjeteve dhe w' 1,436.00 0.50 718.00
njerzve giaté kryerjes sé punintove,
14 I"rea-ga_e shklurE\te cjhe drur‘neve pergjaté rrugas, dhe m 1.00 5 00 5.00
targimi | tyre deri né deponi.
Demontimi i irethojave prej teli me gjemba dhe kthimi
1.5 |liyre né gjendjen e méparshme pas perfundimit té m' 120.00 1.00 120.00
projektit.
Demontimi i lishesave egzistuese me F60-F100cm dhe
1.G |giatési L=3-8m dhe kokave hyrse, dalse t& Léshesave copi 3.00 35.00 105.00
dule perfshité edhe transportin deri né deponi.
PUNET PARAPRAKE Gjithsej: 2,599.4
2 PUNIMET E DHEUT
Gérrmimi i dheut | kategorise sé H-t8, IV-t& dhe
2.1 |V-té me ngarkim dhe bartje deri né deponi né largésl m? 11,643.14 2.50 29,107.85
15km.
Grryerja, planifikimi, rrafshimi i n8nbazés dhe . ;
5 12,206.00 0.10 1,220.60
e ngjeshje deri né modulin ¢ ngjeshmerlsé 25N/min? 4
23 Furnizimi, transporti dhe shiritja e gjeotekstili i 8,616.00 1.00 8,616.00
400gr/m?
Furnizimi, transporti, punimi | materialit mbushes
2.4 ggror]ukoheren} n.'!e CBR>20% , shtnr;c‘: dhe nggjeshja m 9,683.84 3.80 36,798 50
né shiresa jo mé t& mdha se I0em deri né modulin e
ngjeshmérisé 4SMN/m2
75 Furmzilm.u,transpnrh rihe-punlmn | bankindés prej m? 172.32 9.00 1,550.88
materiali gurar me fraksion 0/32mm
26 |'|iip'ji-l e kanaleve !e .Ujrave atmosferike duke parfshir o 4,197.02 1.50 6,295.53
hapjen dhe formsimin ¢ tyre
PUNIMET & DHEUT 83,589.5




MBISTRUKTURA

3.1

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshia e tamponit
(/5MN/m?) pre) gurit te thyer gélgeror,
@ 60ram me trashési t-20cm

m!

2,010.40

10.00

20,104.00

3.2

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja ¢ tamponit
{90MN/in?) prej gurit 18 thyer gélgeror,
0-311mm me trashési t=10cm

m?

933.40

10.00

0,334.00

34

Furnizimi, transport dhe punimif asfaltb etonit nga
materiali i njétrajtshém AR16 me trashési 1=8,0cm
duke inkorporuar edhe shtresen e dyté t& emulsionit
0.3kg/m2.

5,887.60

10.50

61,819.80

Furnizimi, hiansperti dhe punini rigetlave standarde
nga hetoni té markés C20/37 18 resistueshme nga

ngricat me gjeisi t=70cm.

tn

35.00

25.00

875.00

GHTHESES PUNET E MRBISTRUKTURES

92,132.8

Léshesat Rrethore

4.1

Gérmimi 1 dheut 18 kater: Ht dhe IV ni thellsi 0-3m per
vendasien e léshesave,

m3

205.20

513.00

4.2

Furnizimi, Shtruerja dhe kompaktimi i zhavorit si baz e
vendosjes s& themeleve té Léshasave

185.00

6.0

1,110.00

4.3

Furnizimi, transporti dhe punioi | 18shesave monolite
nga Beton armeja ose montazhe me koka hyrise-
dalése sl dhe p&rforcim nga betoni, punimi komplet
sipas detaleve né projekl

0.00

b} ¢I600mm

60.00

35.0

2,100.00

¢) $1000mm

12.00

60.0

720.00

4.4

Furnizimi, transportl dhe puniml i IEshesave monolite
ose montazhe me koka hyrése-daltise, punimi komplet
{(kiyqedimet me rruge fidhese) @ 500mm

1

m

32.00

300

960.00

GJITHSE! LESHESAT RRETHORE

5,403.00

S %

5 MILENIUM

& z
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TE NDRYSHME

Furnizimi Transporti dhe vendosia né veper e pahive

5.1 1 o0 00 30.0 10,800.00
elaslike standarte Lip B ¢ njéfisht 4
GJITHSE) PUNET £ NDRYSHME 10,800.0
6 SINJALIZIMI VERTIKAL
Furnizimi tlhe vandosja {périshiré té giitha operacionct
dhe pajisjct mbajiese) e shenjave 8 trafikut né farmé .
11. 7500 825.00
e trekéndéshe me giotési te brinjés sé trekéndashit copd —
barabrinjés prey S00 mm
Furnizin dhe vendosja (perfshird té gfitha operacionet
dhe pajisial mbajtese) e shenjave 1@ trafikut né formé .
7.0 70.00 490.00
&2 rrethare patfshive dhe shenjen STOP me diame) S GO0 copd v
.
Fuinizimi dhe vendosfa {périshire té gjitha operacionet
6.3 jdhe pajisjiet mbajtese) e tabelave drejtkendore te copé 800 70.00 560.00
informimit me dimensiane G00x600mm
6.4 Versjtje: Foliet e siperfaqeve retrorelicktuese te shenjave te trafikutl duhet te punohen se pakit te shkalies se dyte retro-
" reflekluese Le tipit High Intensity Grade - HIG.
SINJALIZIMI VERTIHAL Gjithsej: 1,875.0
7 SINJALIZIMI HORIZONTAL
71 turnizimi dhe punimi ré rrugé i vifave te bardha te m’ 2.872.00 1.00 2,872.00
plola (gjeresia 120 mmy}
732 Furnizimi dl.1e Puniml nel rrugle me vija te bardha te o 120.00 3.00 360.00
nilesprera (3+3 m, me gjeresi 120 mm)
73 Furpizimi dhe punimi né. rrug-é me vija te baidha te ' 38.00 6.00 278,00
nderprera (141 m, me gjaresi 120 mm)
74 Furr.\lz.u'[n dhe purllfnl ne rrugé ine shigjeta pér orientim copié 1.00 35.00 105.00
né Hvizje majtas,djathtas (me glatesi 5 m)
75 Furmzm:n L‘ihe“pr.inunf.ne !"ruge pér shenjgézimin ¢ m? 15.00 26.00 190.00
vendkalimit t& kémbésorive
Verejtje: Foliet e sipérfageve retroreflektuese te
7.6 [shenjave 18 trafukut t& punohen se paku te shkallés
dyte retro-reflekluese te tipit Dlamong Grade-DG
SINJALIZIVII HORIZONTAL Gjithsej: 3,955.00




NDERTIMVII | RRUGES:ZLLASH-PRAPASHTIC(KRAHET;BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)
AKSI 1 Lagja Bushgega,Gjatésia,L=3070.70m B=5.0m -P1-P94 dhe B=4.0m- P94-P191

1 | PUNET PARAPRAKE 2,599.40
2 | PUNIMET E DHEUT 83,589.45
3 |MBISTRUKTURA -- 92,132.80
4 LiE'SHESI-\;r R.RETHORE 5,403.00
5 [Tk I\:ID_F.%_VSI:I-ME 10,800.00
6 :-s[ﬁﬁuzm VERTIKAL [ 1,875.00
7 [SINJALIZIMI HORIZOII\IIT;«L 3,955.00

TOTALI ME {TVSH) i 200,354.65

NDERTiMI | RRUGES ZLLASH-PRAPASHTIC (KRAHET BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)

Aksi 3,(Faza e dyte)Lagja Qazimovit,Gjatésia ,1=1799.00m,L=1210.00 B=5.5m.,L=58,00 8=4m

<3
o -
=3 o Erap . Cmimi njési .
E. Lioji i punis Njésia Sasia [Euro) Cmimi total {Euro)
il PUNET PARAPRAKE
11 !ahemmi.i t.ras?sé para.hllnjmt té punimeve dhe gjalé o 1,799.00 0.50 299,50
ckzr:kutun:}_l&apas Projektit).
12 Ha*l‘uni | projektit té ekze%cutualal' pas perfund-lmit & e 1,799.00 0.60 1,079.40
punimeve, {aly ku projekti ka pésuar ndryshime).
13 Pretja‘e shkurrc\.:e (-Jh(,' drunjéve pergjaté rrupés, dhe o' 850.00 .00 850.00
largimi | tyre deri né deponl.
" |Demolimi I matcrialeve 18 ngurta 5] betan,asialt dhe
1.4 |materiale tiera duke pérféshir edhe transportin derl né m’ 1.00 15.00 15.00
deponi o
DBemontimi | rrethojave prej teli me glemba dhe kthimi
1.5 |l tyre né giendjen e meparshme pas pérfundimit t& m' 85.00 2.00 170.00
projektit, T
Demanlimi i léshesave egzistuese me B60-D100cm
dhe gjatési1=3-Bm dhe kokave hyrse, dalse te .
5 é 3.00 35.00 105.00
Le Léshesave duke perfshir@ cdhe transportin deri né 5
= deponi, =
| PUNET PARAPRAKE Gjithsej: | 3,118.9
| 2 | PUNIMET E DHEUT _
- e nergy,
p //_:\%\a Pegie,,
o T
sMit &
4




e s e v

2.1

Gérmimi i dheul i kategorlsé s8 lll-1&, IV-1é dhe
V-1& me ngarkim dhe bartje deni n deponi nié lapési
15kin,

m?

12,450.82

250 31,127.05

2.2

Griyerja, planifikimi, rrafshimi i nénbazés dhe
npjeshje deri né modulin e ngjeshmerisé 25N/mm?

m?

17,106.50

0.10 171065

23

Furnizimi, transpoiti dhe shtiirja e gjeotekstilit
400gr/m’?

m?

12,625.00

1.00 12,625.00

2.4

Furnizimi, transporti, punimi i materialit mbushes
puror jokoherent me CBR>20% , shtrirle dhe ngjeshja
né shiresa jo mé té& mdha se 30cm deri né modulin e
npjeshmérisé 4A5MN/m2

12,965.90

380 49,270.42

2.5

Gérmimi dhe formsimi | kanaleve nga dheu | kategorisg
sé lII-t&, IV-t& dhe V-t& me ngarkim dhe hartje deri né
deponi né largési 15km.

215,88

4.00 863.52

2.6

Furnizimi, transportl dhe punimii bankings prej

malterinlit puwor me lraksion 0/32min.

7,078.21

1.00 7,078.21

PUNIMET E DHEUT

102,674.9

MBISTRUKTURA

31

Furnizimt, ransporti, shtsirja dhe nigjeshja ¢ Lamponil
{(75MN/ ) prej gurit & thyer pélgeror,
0-6lmim me trashési t=20em

m?

3,002.60

10.0¢ 30,026.00

3.2

Furnizimi, transporli, shtrirja dhe nigjeshja e tamponit
{SOMN/m?) prej gurit té thyer gdlgeror,
0-31mirn e trashési 1=10cm

m.l

1,537.28

10.00 15,372.80

3.4

Furnizimi, biansporti dhe punimii asfalth etonit nga
materiali i njétrajtshém AB16 me trashési t=8,0cm
duke inkorporuar edhe shtresen e dyté té emulsionit
0.3kg/m2,

m

8,606.00

10.50 90,363.00

35

Furnizimi, transporti dhe punimi rigolles nga asfalt
betoni duke perfshir edhe gurin skajor 18/24 me gjersi

totale 1.0m.

m

80.00

15.00 1,200.00

GITHESE] PUNET £ MBISTRUKTURES

136,961.8

Léshesat Rrethore

4.1

Germimi | dheut té kater: Il dhe |V né thellsi 0-3m per
vendosjen g [8shoesave.

3
m

256.00

25 640.00

4.2

Furnizimi, Shtruerja dhe kompaktimi i zhavorit sibaz e
vendosjes sé themeleve té Ldshesave

m3

230.00

6.0 1,380.00

4.3

Furnizitai, transporti dhe punimi i l8shesave monolite
nga Beton armejs ose montazhe me koka hyrése-
dalése si dhe pérforcim nga betont, puniml komplet
sipas detaleve né projekt.

0.00

b} @600mm

52.00

35.0 1,820.00

h) O0Gmm

36.00

G0.0 2,160.00

Furnizimi I heton armes,néqmim té
llogaritet:betonimi,mirémbajta e
betonit,kallupimi,largimi | kallupimeve pér punimin e
themeleve, murit mbrojtds te varrezat,me klasé té
betonit C-25/30 slpas specifikimit me projekt(psr im?
té: llogaritet edhe furnizimi me pérpunim 75
ke.armature}

13,20

125.0 1,650.00

1.4

Furnizimi, transporti dhe puniml i I8shesave monolite
ose montazhe me koka hyrése-dalEse,punimi komplet

{krygezimet me rruge lidhese) ¢ S00mm

56.00

300 1,680.00

GJITHSE) LESHESAT RRETHORE

~9,330.00




D TE NDRYSHME
51 Furrli.zimi TranSportli dhe ve‘lln:!osja né veper e pahive m 620.00 30.0 18,600.00
elastike standarte tip B e njélist
GIITHSE] PUNET. E NDRYSHME 18,600.0
6 SINJALIZIMIi VERTIKAL
Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg t& glitha operacionet
dhe pajisjet inbajtese) e shenjave ta trafikut né formé
21.00 75.00 1,575.00
81 |irekendéshe me gjatast te brinjés sé trekéndashit copt N .
barabrinj&s pref 300 mm.
Furnizimi dhe vendosja {pérfshiré té gjitha operacionet
dhe pajisjet mbajlese) e shenjave té trafikut né forma .
Opé 9.00 75.00 675.00
heZ rrethore perfshire dhe shenjen STOP me diametir 600 - '
11,
Furnizini dhe vendosja (périshiré t8 gjitha operacionet
6.3 {dhe pajisjet mbajtase) e tabelave drejtkendore me ropé 600 B5.00 51000
: dimensione 600x600mm
6.5 Verejtje: Toliet e siperfageve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punchen so paku te shkalles se dyle retro
reflektuese te tipit High Intensity Grade - HIG.
SINJALIZIMI VERTIKAL | Giithsej: 2,760.0
7 SINJALIZIMI HORIZONTAL
71 Furnizimi dhel punimt né rrugl i vijave te bardha te m 1,778.00 .00 1,778.00
plota {gieresia 120 mm)
72 Furnizimi dhe punimi né. rruge me vija Le bardha te m' 145 00 200 280,00
nderprera {3+3 m, me gjeresl 120 mm)
Furnizimi dhe puniml né rrugé me vija te bardha te
5 1 00 1.80 178.20
v nderprera {1+1 m, me pleresi 120 mm}) - »
Verejtje: Foliet ¢ sipérlaqoeve retioreflektuese te
7.4 |shenjave t& trafukut 8 punohen se paku te shkallés
dyte retro-reflektuese te tipit Diamong Grade-DG
SINJALIZIMI,HORIZONTAL Gjithsej: 2,246.20
NDERTIMVI | RRUGES ZLLASH-PRAPASHTIC
(KRAHET;BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)
Aksi 3,Lagia Qazlmovit,Gatésia,L=2823,47m B=5.0m nga :P1-P62 dhe B=4.0m nga P63-P1B4
1 [ PUNET PARAPRAKE 3,118.90
2 | PUNIMET E DHEUT 102,674.85
3 |MBISTRUKTURA 136,961.80
4 |LESHESAT RRETHORE 9,330.00
S |TE NDRYSHME 18,600.00
6 |SINJALIZIMI VERTIKAL 2,760.00
7 |SINJALIZIMI HORIZONTAL 2,246.20
TOTALI ME (TVSH) 275,691.75
NDERTIMI | RRUGES ZLLASH-
PRAPASHTIC[KRAHET:BUSHGEGA DHE QAZIMOVIT)
1 |AKSI 1 lagjeja Bushgegaj 200,354.65 <3 pé".q/
2 JAKSI 3 -l agjeja Qazimaj 275,691.75 4,
TOTAL! ME {TVSH) 476,046.40 74 &




